
SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

DETERMINAZIONE DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Liquidazione

Contenuto CONVENZIONE TRA L’ASSOCIAZIONE 365 GIORNI AL FEMMINILE E LA SDS 
VALDINIEVOLE PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ ED INTERVENTI DI 
CONTRASTO ALLA VIOLENZA DI GENERE. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO I° 
SEMESTRE 2025. 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO 

Resp. del procedimento LOMI STEFANO

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 5.000 Altri contributi ad enti ed associazioni 3B020201120318 2025

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

IL  DIRETTORE  

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati
in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della
Salute della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle
attività socio-sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n.
40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 10.12.2010 con la quale è stata assunta la
decisione di procedere, a far data dall’01/01/2011, all’assunzione della gestione diretta dei servizi
sociali e socio-sanitari da parte di questo Consorzio;

Vista la delibera della Assemblea dei Soci n. 9 del 02.08.2024 con la quale il Sindaco del Comune di
Monsummano  Terme,  Simona De  Caro,  viene  eletta  Presidente  della  Società  della  Salute  della
Valdinievole; 

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;

Visto quanto disposto dagli art. 71 bis “Società della salute: finalità e funzioni” e 71 novies, “Direttore
della Società della Salute”, della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto il comma 5.2.4 “Il Direttore” dell’art. 5 “Organi consortili e statuto” della Convenzione della SdS
che individua le competenze attribuite al Direttore della SdS;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 1 del 27.06.2025, con il
quale  il  dott.  Stefano  Lomi  è  stato  confermato,  con  decorrenza  dal  01.07.2025,  Direttore  del
Consorzio Società della Salute della Valdinievole;

Vista la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 01 del 28.02.2025 avente per Oggetto: “Monitoraggio
POA 2024, aggiornamento del profilo di salute e approvazione POA 2025.”

Vista  la  Delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  06  del  07.08.2025  avente  per  Oggetto:  “Bilancio
preventivo economico 2025 e pluriennale 2025 – 2027 e piano programma 2025. approvazione.”

Vista  la  Legge  Regionale  Toscana  n.  40  del  2005  “Disciplina  del  Servizio  sanitario  regionale”  e
successive  modifiche,  che  detta  i  principi  e  le  regole  di  funzionamento  e  di  accesso al  sistema
sanitario nella Regione Toscana; 

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela
dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è stato
approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

Considerato che è intendimento di questa SdS porre in essere tutte le azioni volte al contrasto alla
violenza di genere al fine di proteggere le donne da ogni forma di violenza, promuovere azioni di
contrasto  alla  violenza  di  genere  rafforzando  l’autonomia  e  l’autodeterminazione  della  donna,
sensibilizzare la cittadinanza e costruire una rete integrata di sostegno efficace e tempestivamente
attivabile;

Dato atto che: 
- l’Associazione “365giornialfemminile Onlus” svolge da anni le attività previste in ambito alle azioni
dei Centri  AntiViolenza e come tale è regolarmente iscritta nel Registro Regionale dei CAV della
Toscana l’Associazione “365giornialfemminile Onlus” e la Società della Salute della Valdinievole sono
impegnate da - anni nella cooperazione delle proprie risorse, anche mediante la co-progettazione
degli interventi nel percorso di accoglienza, orientamento, protezione e sostegno all’autonomia della
donna ivi compresi eventuali figli minori; - le attività svolte dall’Associazione 365giorni al femminile
sono in linea con le finalità proprie della SdS Valdinievole; 

Vista la delibera della G.E. nr. 15 del 13.05.2021 avente per oggetto: “Accordo con l’Associazione
365giornialfemminile Onlus per la realizzazione di attività ed interventi di contrasto alla violenza di
genere. Approvazione e autorizzazione alla sottoscrizione”; 

Vista, la delibera della G.E. nr. 26 del 04.07.2024 avente per oggetto: “Accordo con l’Associazione
365giornialfemminile Onlus per la realizzazione di attività ed interventi di contrasto alla violenza di
genere. Autorizzazione alla sottoscrizione” che: 
- autorizza una nuova sottoscrizione dello schema di convenzione approvata con la delibera della
G.E. n. 15 del 13.05.2021 con l’Associazione 365giorni al femminile al fine di consolidare e dare
continuità a tutte le attività che hanno come scopo quello di fornire accoglienza e sostegno alle donne
vittime di violenza sole e con figli, con l’obiettivo di rafforzare la collaborazione tra le parti potenziando
le attività di sensibilizzazione e formazione anche nei confronti delle istituzioni scolastiche, attraverso
l’implementazione di raccordi e pratiche condivise finalizzate a garantire una tempestiva ed efficace
presa  in  carico,  a  favorire  attività  di  orientamento/accompagnamento,  ad  elaborare  i  progetti
personalizzati di ascolto, sostegno e protezione; 
- stabilisce una durata triennale con decorrenza 01.07.2024 e scadenza il 30.06.2027; 
- autorizza il Direttore della SdS a compiere tutti gli atti utili e necessari alla realizzazione del progetto
in questione;

Visto l’art. 5 dell’Accordo ove si stabilisce che la SdS Valdinievole erogherà un contributo annuo di €.
10.000,00 di cui €. 5.000,00 entro il 31.07 relativamente al primo semestre e la somma restante di €.
5.000,00 entro il 31.01 dell’anno successivo relativamente al secondo semestre (in quest’ultimo caso
previa presentazione di una relazione annuale sull’attività svolta); 

Visto  il  ns.  prot.  n.  4586  (II/13)  del  28.06.2025  avente  per  oggetto  “Relazione  Semestrale
Gennaio/Giugno 2025 su Accordo Territoriale” inviatoci da Associazione 365 Giorni al Femminile con
sede in Via V. Bellini 32/b – 51016 Montecatini Terme (PT); 

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci nr. 14 del 06.12.2023 avente per oggetto: “Regolamento per
la concessione di contributi, agevolazioni e patrocini ex art. 12 Legge 241/90 e smi. Approvazione”; 

Rilevato che l’erogazione di che trattasi non è da assoggettare alla ritenuta del 4% prevista dal 2°
comma dell’art. 28 D.P.R. 600/73; 

Visto quanto disposto dagli art. 71 bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regionale
n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 “Consorzi” del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

Visto che il presente atto necessita del parere contabile;

DETERMINA

1.  di  liquidare  e  pagare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  il  contributo  all’Associazione
365giornialfemminile  con  sede  legale  in  in  Via  V.  Bellini  32/b  –  51016  Montecatini  Terme  (PT)
l’importo  di  €  5.000,00#  che  verrà  accreditato  sul  conto  corrente  dedicato  comunicato  ai  sensi
dell’art.3, comma 7, della L.136/2010, dalla Cooperativa sopracitata; 

2. di imputare la spesa di €. 5.000,00 relativamente al I° semestre 2025 che trova copertura sul conto
economico 3B020201120318 – Altri contributi ad Enti e Associazioni – autorizzazione nr. 67/2025; 

3. conformemente a quanto previsto all’articolo 26, comma 2 del Decreto Legislativo n. 33/2013 l’atto
di concessione inerente il contributo in erogazione è pubblicato nel sito internet della SdS Valdinievole
(sezione Amministrazione trasparente); 

4. di dare atto che ai sensi e per gli effetti della legge 241/90, il responsabile del procedimento è il
Direttore della Sd Valdinievole Dott. Stefano Lomi per la quale non sussistono conflitti d’interesse ai
sensi dell’art. 6 bis, Legge n. 241/1990 introdotto dalla Legge n. 190/2012; 

5. di dare atto che il trasferimento oggetto del presente atto non rientra in nessuna delle fattispecie
previste per la tracciabilità dei flussi finanziari contenuti nella legge n. 136/2010; 

6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso per via giurisdizionale al
TAR della Regione Toscana, ai termini di legge; 

7. di pubblicare il  presente atto sul sito istituzionale della Società della Salute Valdinievole per la
durata di 15 giorni consecutivi; di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15
giorni consecutivi a cura della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della
legge 18 giugno 2009, n. 69; Il Direttore della Società della Salute della Valdinievole.

Il Direttore
della Società della Salute della Valdinievole

Dott. Stefano Lomi

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

